
 

 

 

 

 

 

 
 

ПРАВИТЕЛЬСТВО   РОССИЙСКОЙ   ФЕДЕРАЦИИ 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

от 2 декабря 2014 г.  №  1295   
 

МОСКВА  

 

 

Об утверждении нормативов финансовых затрат на содержание 

внутренних водных путей и судоходных гидротехнических сооружений  

 

 

В соответствии с пунктом 2 статьи 8 Кодекса внутреннего водного 

транспорта Российской Федерации Правительство Российской Федерации 

п о с т а н о в л я е т : 

1. Утвердить прилагаемые нормативы финансовых затрат на 

содержание внутренних водных путей и судоходных гидротехнических 

сооружений. 

2. Министерству финансов Российской Федерации и Министерству 

транспорта Российской Федерации обеспечить к 2018 году поэтапный 

переход к финансированию содержания внутренних водных путей и 

судоходных гидротехнических сооружений по установленным пунктом 1 

настоящего постановления нормативам. 

 

 

 Председатель Правительства 

 Российской Федерации Д.Медведев 

 



 

 

 

УТВЕРЖДЕНЫ 

постановлением Правительства 

Российской Федерации 

от 2 декабря 2014 г.  №  1295 
 

 
 
 
 
 

Н О Р М А Т И В Ы 
 

финансовых затрат на содержание внутренних водных путей  

и судоходных гидротехнических сооружений  

 

 

Категории и объекты инфраструктуры 

внутренних водных путей 

Единица 

измерения 
Нормативы

*
 

    
1. Водные пути с гарантированными 

габаритами и освещаемой обстановкой 

 

рублей/км 167285 

2. Водные пути с гарантированными 

габаритами и светоотражающей 

обстановкой 

 

-"- 130473 

3. Водные пути с гарантированными 

габаритами и неосвещаемой 

обстановкой 

 

-"- 117856 

4. Водные пути с освещаемой обстановкой 

без гарантированных габаритов 

 

-"- 81183 

5. Водные пути со светоотражающей 

обстановкой без гарантированных 

габаритов 

 

-"- 44342 

6. Водные пути с неосвещаемой 

обстановкой без гарантированных 

габаритов 

 

-"- 31732 



2 

 

Категории и объекты инфраструктуры 

внутренних водных путей 

Единица 

измерения 
Нормативы

*
 

    
7. Водные пути без навигационного 

ограждения и гарантированных 

габаритов  

 

рублей/км 6616 

8. Судоходные гидротехнические 

сооружения 

процентов к 

общей 

балансовой 

стоимости 

сооружений 

5,76 

 

 

 

____________ 
*
 Размер финансовых затрат на содержание внутренних водных путей  и судоходных 

гидротехнических сооружений на очередной год рассчитывается как произведение 

нормативов финансовых затрат на содержание внутренних водных путей и судоходных 

гидротехнических сооружений (указаны в настоящем приложении по состоянию на 

2011 год), пересчитанных по состоянию на текущий год, прогнозного индекса 

потребительских цен на очередной год и протяженности внутренних водных путей 

Российской Федерации соответствующей категории в очередном году или балансовой 

стоимости судоходных гидротехнических сооружений на 1 января 2011 г. 

соответственно. 

 

 

____________ 

 


